भारत सरकार GOVERNMENT OF INDIA



एस.जी.-डी.एल.-अ.-18032023-244484 SG-DL-E-18032023-244484

> असाधारण EXTRAORDINARY

प्राधिकार से प्रकाशित PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 93]

दिल्ली, शुक्रवार, मार्च 17, 2023/ फाल्गुन 26, 1944

रिरा.रा.से.दि. सं. 566

No. 93]

DELHI, FRIDAY, MARCH 17, 2023/ PHALGUNA 26, 1944 [N. C. T. D. No. 566

allal IA PART IV

राष्ट्रीय राजधानी राज्य क्षेत्र दिल्ली सरकार GOVERNMENT OF THE NATIONAL CAPITAL TERRITORY OF DELHI

खाद्य-आपूर्ति एवं उपभोक्ता मामले विभाग

(उपभोक्ता मामले शााखा)

अधिस्चना

दिल्ली, 17 मार्च, 2023

फा.सं. 50/222(3)/खाद्य एवं आपूर्ति/उपभोक्ता मामले/2020/207-219.—उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 2019 (केन्द्रीय अधिनियम 2019 का 35) की धारा 34 की उपधारा (3) तथा धारा 28 की उपधारा (1) के द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए तथा ऐसे अधिक्रमण से पूर्व की गई अथवा किए जाने के लिए हटाई गई बातों को छोड़कर इस संबंध में जारी पूर्ववर्ती समस्त आदेशों/अधिसूचनाओं के अधिक्रमण में राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली के उपराज्यपाल परिचालन क्षेत्र अधिकार सहित निम्नलिखित जिला उपभोक्ता विवाद निवारण आयोग(डीसीडीआरसी) की स्थापना निम्नानुसार करते हैं:-

क्र.सं.	जिला आयोग के नाम	क्षेत्राधिकार
1.	जिला आयोग, उत्तर	सिविल लाइन्स, तिमारपुर, रूपनगर, मॉरिस नगर, सब्जी मंडी, ुलाबी बाग, सराय रोहिल्ला, बाड़ा हिंदूराव, सदर बाजार, कश्मीरी गेट, कोतवाली, लाहौरी गेट, चांदनी चीक, कोई अन्य पुलिस स्टेशन जो भविष्य में जिले में सृजित हो सकता है।
2.	जिला आयोग, दक्षिण	हौज खास, मालवीय नगर, महरौली, डिफेंस कॉलोनी, लोधी कॉलोनी, कोटला

1786 DG/2023

(1)

Pl. updati.

	JELM GAZETTE. अर्थ
	मुबारकपुर, लाजपत नगर, श्रीनिवास पुरी, कोई अन्य पुलिस स्टेशन जो भविष्य में जिले में सृजित हो सकता है।
जिला आयोग, दक्षिण-पूर्व	हजरत निजामुद्दीन, ग्रेटर कैलाश, चितरंजन पार्क, अम्बेडकर नगर, कालकाजी, बदरपुर, श्रोखला ओद्योगिक क्षेत्र, न्यूफ्रेड्स कॉलोनी, सरिता विहार, संगम विहार, कोई अन्य पुलिस स्टेशन जो भविष्य में जिले में सृजित हो सकता है।
जिला आयोग, पश्चिम	पटेल नगर, आनंद पर्वत, मोती नगर, तिलक नगर, जनक पुरी, विकासपुरी, पजीबी बाग, पश्चिम विहार, नांगलोई, राजौरी गार्डन, हरिनगर, कीर्ति नगर, उत्तम नगर, कोई
जिला आयोग, उत्तर-पूर्व	सीलमपुर, गोकलपुरी, भजनपुरा, शाहदरा, वेलकम कॉलोनी, मानसरीवर पाक, सामापुरा, नंदनगरी, न्यू उस्मानपुर, खजूरी खास, दिलशाद गार्डन, कोई अन्य पुलिस स्टेशन जो
जिला आयोग, उत्तर—पश्चिम	सुल्तानपुरी, मंगोलपुरी, कंझावला, अशोक विहार, सरस्वती विहार, कंशवपुरम, शालामार बाग, जहांगीर पुरी, रोहिणी, नरेला, समयपुर बादली, अलीपुर, मुखर्जीनगर, आदर्श नगर, मॉडल टाउन, बवाना, प्रशांत विहार, कोई अन्य पुलिस स्टेशन जो भविष्य में
जिला आयोग, नई दिल्ली	संसद मार्ग, मंदिर मार्ग, कर्नांट प्लेस, तिलक मार्ग, चाणक्य पुरी, तुगलक राड, कीड
जिला आयोग, दक्षिण—पश्चिम	वसंत विहार, आर. के. पुरम, सरोजिनी नगर, दिल्ली केंट, वसत कुज, डाबड़ नारायणा, मायापुरी, इंदरपुरी, नजफगढ, जाफरपुर कलां, द्वारकां, कापसहेडां, को
जिला आयोग, मध्य	दरियागंज, चांदनी महल, जामा मस्जिद, कमला मार्केट, हौज काजी, आई.पी एस्टर पहाड़गंज डी. बी. जी रोड़, नबी करीम, करोल बाग, प्रसाद नगर, राजेन्द्र नगर, को
जिला आयोग, पूर्वी	कल्याण पुरी, पांडव नगर, विवेक विहार, आनंद विहार, प्रीत विहार, शकरपु गांधीनगर, कृष्णानगर, गीता कोलोनी, मंडावली, फर्श बाजार, अशोक नगर, मर विहार, कोई अन्य पुलिस स्टेशन जो भविष्य में जिले में सृजित हो सकता है।
	जिला आयोग, दक्षिण-पूर्व जिला आयोग, पश्चिम जिला आयोग, उत्तर-पूर्व जिला आयोग, उत्तर-पूर्व जिला आयोग, गई दिल्ली जिला आयोग, गई दिल्ली जिला आयोग, दक्षिण-पश्चिम जिला आयोग, मध्य

यह शासकीय राजपत्र में अधिसूचना के प्रकाशन की तिथि से प्रभावी होगा।

राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली के उपराज्यपाल के आदेश से तथा उनके नाम पर,

डॉ. दिलराज कौर, सचिव

DEPARTMENT OF FOOD SUPPLIES AND CONSUMER AFFAIRS (CONSUMER AFFAIRS BRANCH)

NOTIFICATION

Delhi, the 17th March, 2023

F. No. 50/222(3)/F&S/CA/2020/207-219.—In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 28 and sub-section (3) of Section 34 of the Consumer Protection Act, 2019 (35 of Central Act 2019) and in supersession of all previous orders/notification issued in this behalf except as respects things done or omitted to be done before such supersession, the Lt. Governor of the National Capital Territory of Delhi establishes following District Consumer Disputes Redressal Commissions(DCDRC) with the operational jurisdiction as under:-

Sl. No.	Name Commiss	ion	Jurisdiction Civil Lines, Timarpur, Roop Nagar, Maurice Nagar, Subji Mandi, Gulabi Bagh, Civil Lines, Timarpur, Roop Nagar, Maurice Nagar, Subji Mandi, Gulabi Bagh,
1.	District North	Commission,	Sarai Rohilla, Bara Hindu Rao, Sattai Balai Balai Rohilla, Bara Hindu Rao, Sattai Balai Balai Rohilla, Bara Hindu Rao, Sattai Balai
2.	District South	Commission,	the District. Hauz Khas, Malviya Nagar, Mehrauli, Defence Colony, Lodhi Colony, Kotla Hauz Khas, Malviya Nagar, Srinivas Puri, Any other Police Station which may be Mubarak Pur, Lajpat Nagar, Srinivas Puri, Any other Police Station which may be created in future in the District.

3.	District Commission, South-East	H.N. Deen, Greater Kailash, Chitranjan Park, Ambedkar Nagar, Kalkaji, Badarpur, Okhla Indl. Area, New Friends Colony, Sarita Vihar, Sangam Vihar, Any other Police Station which may be created in future in the District.
4.	District Commission, West	Patel Nagar, Anand Parbat, Moti Nagar, Tilak Nagar, Janak Puri, Vikas Puri, Punjabi Bagh, Paschim Vihar, Nangloi, Rajouri Garden, Hari Nagar, Kirti Nagar, Uttam Nagar, Any other Police Station which may be created in future in the District.
5.	District Commission, North-East	Seelam Pur, Gokal Puri, Bhajan Pura, Shahdara, Welcome Colony, Mansarovar Park, Seema Puri, Nand Nagri, New Usmanpur, Khajuri Khas, Dilshad Garden, Any other Police Station which may be created in future in the District.
6.	District Commission, North-West	Sultan Puri, Mangol Puri, Kanjhawala, Ashok Vihar, Saraswati Vihar, keshav Puram, Shalimar Bagh, Jahangir Puri, Rohini, Narela, Samaipur Badli, Alipur, Mukherjee Nagar, Adarsh Nagar, Model Town, Bawana, Prashant Vihar, Any other Police Station which may be created in future in Billian Character.
7.	District Commission, New Delhi	Parliament Street, Mandir Marg, Cannaught Place, Tilak Marg, Chanakya Fili, Tughlak Road, Any other Police Station which may be created in future in the
8.	District Commission, South-West	Vasant Vihar, R.K. Puram, Sarojini Nagar, Delhi Cantt., Vasant Kunj, Dabri, Naraina, Maya Puri, Inder Puri, Najafgarh, Jaffarpur Kalan, Dwarka, Kapashera, Any other Police Station which may be created in future in the District.
-9.	District Commission, Central	Darya Ganj, Chandni Mahal, Jama Masjid, Kamla Market, Hauz Quasi, I.P. Estate, Pahar Ganj, D.B.G. Road, Nabi Karim, Karol Bagh, Prasad Nagar, Rajinder Nagar, Any other Police Station which may be created in future in the District.
10.	District Commission, East	Kalyan Puri, Pandav Nagar, Vivek Vihar, Anand Vihar, Preet Vihar, Shakar Pur, Gandhi Nagar, Krishna Nagar, Geeta Colony, Mandawali, Farsh Bazar, Ashok Nagar, Mayur Vihar, Any other Police Station which may be created in future in the District.

This shall came into effect from the date of publication of notification in the official Gazette.

By Order and in the Name of Lt. Governor of the National Capital of Territory,

Dr. DILRAJ KAUR, Secy.